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liliiiiiise««i« Mm.
Arusaamine hakkab maad wõtma.

Linnaks muutmise küsimuse käsitamisel ei maksu teha demagoogial.
Narma majaomanikkude leht.Alu

taguse Elu" oma ühes wttmases numb-
ri« puudutab jällegi kord Iõhwi Uu-
«aksmuutmise küsimust. tuur» ühtlast
teate, et seekordsed asja algatajad on
kaupmeeste sa majaomanikkude ring
koauad (?) ühes alemlwalitsusele lähe-
dal seiswote poMttllste rühmitostega.

Loed sa rõõmustad, et sust uerd
ringkonnad, kes 1925. a. asjasse eita-
«alt suhtusid, oma seisukohta on muut-
nud — kuigi hilja, lastes mööduda
selleks paksu tarwillsema asa —maaga
«arustus sae, kuld ei saa imestust
ära hoida, kui samas kirsutises leiad
odawat demagoogiat, ja ni
melt, maksukoormatufe kergeuemist.

On su küll tõsi, et ärimehed wabaue-
wad terdekapitali maksust, jääwad ära
ifika- sa naiuraalkohurtuste maksud
ning Väheneb elatismiiuimumi tõttu
tulamaks, kuld samuti on päris selge
igale, et ueudest maksudest tekkima
puudujäägi tuleb katta teiste maksudega
peaassaltkolt aga kinniswarade hinda-
misemakfuga. Suuri lootust panna äri-
stidimaksudest saadama tulu peole. —
kõrgelt maksustamise korral ärimees
lihtsalt wähendab sildi suurust, —
panna ei wõi, samuti tuleks elektri
Võrgust saadama tuluga arendada
peaasjalikult, wähemalt esialgu wõrgu
ulatust Kõne alla pole «Setud aga
sugugi alewit — tulemast linna lä-

blstawate magistraalteede korrashoiuga
seotud tuludekulude küstmust, kuna
need linnades linnawalitsuse korral
dada on.

Meie arwame, et iga uue algatuse
suure, ei pruugiks elanike meelitade
demagoogiliste mõtetega, käesolewal
juhul maksukoormatufe kergenemisrga,
maid asja tuleks selgitada kainelt sa
läbimõeldult, selle läbi wõib iga alga
tus ainult mölla, teisiti talitamine
tekitab kodanikes, kellel teada meie
alrmi ehk tulemase linna kulud tulud
ainult mõõrastust ja kaudwamate kih.
iide loobumist algatuses.

..Kukulinn" kohtus.
mees wõtlis naise adwckaadkis.

9. ott. s. a. arutati Iõhwi jsk. ra-
hukohtus Ratttke — ^Kukulinna" elanik
kude S Tankmauok ja M. Saaemauui
nõude asja.

Muuaelauik" S. T. nõudis M. S.
käest kahjutasu 10 kr, missuguse oma.
woMifelt kiaukpaudud karjatee pärast.
„Bürjer S" oli endale kohtusse kaasa
toonud ka abikaasa, kuna see sunr sea-
dusetuudja ja arujoajolm uaivterahwas
^tecwev Iluna»" ou.

Logu asja arutamise aja kisab tragi
.liuna proua" oma mehe selja taga
kohinala najal ulug õpetab meest. M
asja arutamine õhtuks on jäänud siis
ou saal juba pime, aiault kohtulaua
peal põleb lamp,mille tõttu ttnuoprona
oma .uurgaadwokaadi ametit" kaunis
hästi mõis mängida, kuni kohtunik teda
märkaks. 3a abimeest läheb auwäärsele
bürjerile Sale ka tarwiski, sest wastaoe
pool on endale .ahukatt" wõtuud ja S.
ise näib kauni» tasane mees olewat.

Kas Tele olete M. S., küsib kohtunik.
,SRIna iah" — on wastus.
Miks Te fils teise mehe tee kinni

panite."
Selle peale el oska õnnetu .liuuako-

daulk midagi mastata ja waatab obiot-
fiwalt enda seljataha, kuid juba töötabki

seal .juhwlöör".
.Ütle, et fes on sinu maa — ütle

uüüd" kuuldub kostja seljatagant.
.See oli minu mao, kust tema oma

karjaga käis, seletab oga wastaur pool,
et tee, mida mõõda tema küls, on maa-
mõõtja poolt sinna märgitud ning ka
kaardile tähendatud.

,ütle Aresti, ütle, et see ei olnud
kellegi maamõõtja, kes seal käis — ütle
ütle, nüüd ometi, kuuldub kostja selja
tagant hüdane hääl, kuid kostja el pane
seda nähtawastl tähele.

.Kuuled siis wai — ütle ometi, et
see oli Jamal teab missugune wenelane,
kes rlstikkwid siuna meie maa sisse tov-
pis", sunnib nüüd naine oma meest juba
üsna kõwasti, nii et isegi kohtunik juba
seda kuuleb.

»AH, seal taga on meel keegi", imes
tab kohtunik. .Kes sea! taga õpetab?"
Kuid juba on kärme.linuaproua" kadu
nud rahwa hulka.

Kohtuulkul ei jäe muud üle, kui as-
jaarutamist edasi lükata ja üle kuulata
siis see mees, kes ristittwi paui.

Saab siis näha, kumb bürjeriirft
wõidab — mõlemll ou .ahukatid" —
ühel seaduslik, teisel samuti seaduslik
abikaasa.

Pussitamine Püssis
Armuasjad wiifid tülini.

Mõni päew tagasi toodi Püssi wal- mann Uulmomtt, kes witbks jama! peol.
las. Soonurme külas elutjewvle Adolf H. Ualmanu kannud A. Asmeri peale
Aamrile, 21 *. w., kohoilku algkooli juba kaua aega wihs. Löödu seisukord
peol pussiga selga. Rooredmehed läksid on raske, kuid siiski on loota, et ta ps-
omowohei tüdrukute pärast kaklema, ramb. Kriminaalpolitsei alustas kohe
Aamrr kahtlustab löömises Maidla juurdlust. Oa loota, et lööja warsti
wallas Aruwätja külas elutsewat Hir- tabatakse.

Narwa linnapea praalib.
Tüli ohwitseri ia linnapea wahel.

Mõõduaud laapäewo! korraldati
Sinise risti poolt .Harmoalr" klubi
ruumes kinnine kooswübimise. Õhtule
olid kogunud kaunike hulk Narma tun
tuid seltskoauategelasi, isegi Ilonapea oli
kohale ilmunud. Kui pidu juba hari-
punktini oli jõudnud ja meeled weini sa
õllega soojaks olid köetud, hakkas linna-
peale äkki naaberlauas istuw proua
meeldima. Ltusapea featls .tuUBd
piike" prouale, millele see aga wäga
tagasihoidlikult reageeris. Nähes oma
lootuste ja ootuste katostrooftllst kokku-
marijemist saatis wõlmnkandja wllmases
hädas ühe oma .adjudondiaa" proua
lauale pudeli weini.

Proua kawoler ohwltser H. A. ie ei
meeldinud aga sarnane .grodepolsilik"

kostitamine ja wtskas welnipudeli. Vas
tamata sellele, et kuulus hra linnapeale,
wastu ahju puruks.

Sellepale wlhastus falwata räagalt
ja tehes kättege «.ujumislttgutusi"', rar-
wttas ohwiiftrl aadressil haawawcüd
ütelust, lähendades muuseas; ^Küll ms
selle ohvitser! nolglle näitan, mis tähen
dab lianüpeale wasttchattamiae."

Teiste wahMsegamtsel läks korda
ärahoida suuremat kaklust, mis juba
täiesti õhus rippus.

Järgmisel hommiku! tegi aga linna
pea oma tawaliss ujumlsretk asemel
jalutKskSM kõrgema kastsewäettse ü!s-
mule juurde ja kaebas sellele oma .häda".

Asja juureldakse ja ohWitserl ootab
kohalt Vallandamine.

Jõkwi weel teine kino.
ISHwi oa kawatsus, ehkki fümitoM

on tõstetud, teist kino käima panna.
Kino omanikuks on Tallinna mitme kino
omanik ja kellel ks üks kino Narmas.
Kiuoomanik loodab lindlast! kinoga Iõh-
wis wälja tulla, sest filmide torwitamise
üür tuleb temal mitu korda wätksem,
kui teistel kinodel. Kino ruumidega ou
meis mures. Kohaseid ruume Jõhwis
praegu ei leidu. Suurem ümberehitus
aga wõtab kaums palju kapiwtt, kuid
ka sellega tahob ta toime saada.

Reginald Mac Kenna.
Briti pankade silmapaistew juhi ja
majandusteadlane teoreetik, kellest ar-
waiakse, et tema saab nüüd Inglismaa
panga uueks kuberneriks. Panga prae
guse kuberoeri Montagu Normani
tagasiastumist nõuawad eriti Londoni

City ringkonnad.

Elawad kalad teel.
Kolmapäewal nagid Toilas kaks

Iõhwi ärimeest kulwamaa imet. Teel
Oru lossi oli neli keset teed neil elawat
latrlkat tes! ees. Kaladele oli latt üle
pandad ja oksad suhu topitud. Kaiad
olid kalamehed reklaamiks ostjatele —
ärimeestele teele ette pannud.

Kui põrssa koorem
ümber läks.

Seakaupmees Krivttn on kaebanud
kohtusse autojuhi Aleksander Tammannk
süüdistades wltmast fileelt ja ettewaa-
tamatul! sõitmises. Nimelt tulnud Kris-
kin 8. juuni! s. a. oma pisikese pere-
koansga — põrsastega, maanteed mööda
Iõhwi pso?e.

Uhe küla juures sõitnud talle wastu
^hirmsasti kihutades" keegi autojuht
autoga. Auto olnud kaski täis ja põrsa-
kaupmees nähes, et hobune roast kartma
hakkab laotanud käed laiali ja tahtnud
autot kivnlpidada, kuid see pole hooli
nud, wskd kihutanud ^hirmsa ajuga"
edasi. Ja näe hobune kartnudki autot
ja ajanud vankri tõlge .kalli koormaga"

Kirjandus maanoorsoo edasiviija
Sügismõtteid külakulluuri tõstmisel.

Hugo Kdlmenisow^Sillasio.
Aeg on säärane, et me kõtt vajame

kindlust, kaitsvat tuge. Suursündmuste
ning tormide järelaegsel ahnel ajajärgul,
mil kiirelt ksrriew elutempo pillub tai-
mest mängukannidena; mil palawikuMes
wõldujookjus ja heitluses tallatakse jalge
alla ligemrne, et aga ise jõuda tähis-
tele, on abitu siug wärtl fse, kes üksi-
kuna sõmerana seisma peab keset woo-
gawat tuulte- ja laiatekärestikkv... Lä
heks tormis nõuannet, ähmastunud»
tumestuusd elusihti walgustswaid selt-
fllifi, kindlamale pinnale edofiwliwaid
sõpru. Oleks tarwis neid, kes wöltstma-
tvlt juhataksid ning julgustaksid ka siis,
kai füüfiliue jõud ja euda sisemise mina
peale lootmine enam midagi ei aita.

Ent kust leida aga selliseid — suuri,
enuastsalgawaid, toetajaid-sõpru? Kust
leida neid, keda Võiksime usal
dada alati ja kellele olla julged?

Oa ju Mdtarwitataw fraas: elu
tegelikkuses ou äärmiselt raske leide
inimene, kes suudaks olla truu, kindel
sõber oma ligemesele ka selle masenda-
wamail wiiwudel, kes julgena kaasla-
sena toetaks teist ka süukmustas häbi-
õõski. Teame kindlasti: kui komistad —
kaowad kõik... Jääb waid naer ning
pilge.

Kuid ometi ou olemas meil selli-
seid enuastsalgawaid, ülijul-
g e i d s õ p r u. 3a need on — raa
matud.

Meil armastatakse teatawa uhkus
tundega rääkida õige sageli haritlaste
üleproduktsioonist, ent need, kes tunne-
wad aga elu paremini, teawad, et me
rahwa Üldine hariduslik tase
on weel Võrdlemisi madal,
wähemalt madalam, kui ta srda olla
tohiks. Ci sa kiidelda oma watmuelu
tiheduse ega sügawusega isegi noorsugu.
Eriti walusaiua ilmuewad defektid maa-
nooruse juures. Kuna wilmvne omas
rõhumas enamuses elama ou sunnitud
eemal kõlgist tähtsamaist kultuurrkesku-
flst ja muust maailmast sageli lahuta-
tutt suurte soode ning rabide Loga, on
edasiharimise wõimalused siin tundu-
walt kasinamad liunanooruse omist.

Ainsaks kooskäimise kohaks ja wabaha-
rtdustõö tsentrumiks ou siin kas koolt-
wõi rahwamojo; halwema! juhul aga
ainult stmmani-maja, kus lõbutseb maa-
noorus niug .malmistub ette" tulemase
elu jaoks. Kõik kõrgeim ja ilusaim on
siin jäänud kõrwale. Pofitiiwsemaid
lSbsstuswahevdeid ei Isuta.

Ent paljunõudUk, rõske tänapäew
oma Sngistawa depresfioouihõugu ja
hüplewa elutempoga ei tunnusta sää
rast noorsoo .ettewalmistumist." See
ott kuidagi lubataw wast mõnikümmend
aastat tagasi, ühiskondlikuna olendina
peab inimene tuudma oma ligimest,
ent samuti ka elu kõiges ta mitmekesi-
duses ning rrimarjuudis. Kuid esijoones
oga iseruaast, oma siseilma ja hinge.
Ia seks ou tarwis uurida, lugeda kir-
jaudvst — elu ja iuimfe tõstpeeglit,
kus kajastuvad kõigi aegade inimkouua
rõõmud, walud, kannatused, ttmawaa-
ted ja tõekspidemed. Raamatust leiab
inimene ka — iseeuuast, oma lahas-
isiud hinge — alasti kõ'gt soladusiga.
— Olles tutwuuud põhjalikult endaga,
oma siseilma keeruliste kurudega, tun-
ued hästi ka ligimest; tunned ligimest
— oskad õieti suhtuda ühiskonda ja
rahwasse; suhtud õieti rohwasse —
mõistad lõpuks elu- ning Umasaladu-
sigi. Ning mõistatust, terra tncognitat
polegi.

Käes ou sügis oma pikkade õhtu
tega. Kui Uus, weetlew ja ülem ou
soojas talutares, wadüneuuua tõlgist
päewaseist jookswaist askeldufist, lugeda
heledal lambiwalgel häid raamatuid ja
ajalehti... Nagu enda teadmatult omad
siis tugewad teadmuste relwad ning
wõid wahwana sangarina sõöstuda
Võitlusesse kõigega, mis kuidagi kitsen
dab seda nii õilsat ja üllast intmwaba-
dust. 3» tulewlk — seegi ei kollita stis
enam oma depressiooni mureptlwiga.

Raamat on positiiwsemaid, on pari
maid lõbustuswahendeid noore inim
hinge kultlweerlmifeks. Ta wi!b meid
wastu walgusele ja ilumõistmisele. See
pärast: saagu kirjandus maa-
noorsoo edafiwiijaks!

..Jeesuse jünger" Kaewand!
Kui usk ei Luba püssi kätte wõtta.

Kuigi meil on Vabariik ja lubatud
igasugused usu- j. t. wabadusrd, siiski
mett on kohti, kus ei saa alati talitada
oma Veendumuste järele. Kaitsewäe
teeuistus oma kõwa distsipliiniga ou
koht, kus pead alluma kaitsewäe korrale,
pead elama vii nagu nõuab kaitsewäe
kord; ei aita seal mingisugused oma
usatõekspldamised. Alati oa aga hädas
kaitsewärs noormehed, kes ei tohi relwa
kätte wõtta oma usu põhimõtte järele.

Uks niisugune .noor usumees" tee
nis ka oma aega noorena Jõhwis 4.
üksikus jalawär pataljonis «.Jeesuse
jünger" Kaewand — nagu ta end
srmastawLt nimetaba, on pärit Hiiu-
maalt ning keskkooli haridusega. Wai
tamata tema iutulektuaalsele tasemele
ei läinud ülematel korda temale selgeks
teha, et kroonus ei saa muidu, kui peab
püssi kätte wõtma. Küll seoti talle püss
selga, kui mind! laskma, kuid usklik ei
puudutanud püssi, waid käis kaed ees.

kraawi. Põrsaid küll surma ei saanud,
kuid kõik olnud mittu päewo haiged.

Asjaarutamisel 2 okt. f. a. kohtus
aga selgub, et kaebealune Tammaun
sutoga ^kihutsuud" ei ole js kohtunik
mõisisb kaebealuse õigeks.

Skautide pidu.
Laupäewal, 24. okt. s. o. korralda-

wad 3õhwi skaudid ja noorkotkad ühise
peo Iõhwi alewi algkooli ruumes. Pidu
saab arwatawasti kaunis svurejooueltne

Pärast, kui teljed seisma jätd. ütles ta,
et kes püssi selga pannud, eks see wõtku
ära. Noor Kaewaud oli ittgi utt usklik,
et ei panuud isegi märklehtl laskmiseks
Aesse. Rit ei wõtaud kogu noorle-kur-
suse aja! püssi kätte.

Kui teda ähwardatt kohtu alla aud-
misegs, siis õeluud noormees: Miks
miua ei wõi õiguse rest kauuatada, kui
Kristus ou kauaatauud?"

Asi läkski kohtu laheadada ia kohas
mõistis usklikule sellise teo eest ühe aasta
distsipliuaar'kompaniid. Peale noorte
kursuse lõpetamist saadeti K. 1. jalawäe
rügementi, kust ta mil päewtt edasi
saadeti Tallinna oma aega ära istuma.

Selliseid juhuseid oa meil Eestis
wäga rohkelt, kus ususektide liikmed ei
wõta püssi kätte. Mõsed ärist os istu
nud isegi kümueid aastaid, sest aastas
test karistustest hoolimata ei wõta uad
ikkagi püssi kätte.

kues eeskawas mitmed huwitawad alad
vagu .elawad pildid" jue.

Huwttaw ou märkida just seda, et
Jõhwis skaudid ja soorkotkod sõbratt-
kult käsikäes tõõtawsd, kuna linnsdks
mujal harilikult skaudid ja uoorkotad aoga
tutt ja wesi üksteisele wastu kätwad.

»»«»»»»»»»»»»
Kuulutage

„^iutsguze Teatajas".



2. Sngttgnje Žtttajt Nr. 15.

Soome^ugn' vahwasie paraad...
„&luittffuse Teatajale" bivjuiunudL

VPillem Seeni.
^Util Gaeidakse Euroopa ajaloolist-

rahwoste perest, fils jutustatakse hari-
«kutt akuult germaanlastest, staawlas-
test ja romaaalastest. Tähelepanemata
el pea aga jääma, et ajaloo teadus
tunneb meel neljandat üksust — soome-
ugri rahvaste peret. Nende endlse
kokkukuuluwuse mõte mõjub kindlasti
walmuellu ning too omapärase kultuuri
kandjad on kolm tfiwiliseeritumat rah-
wast: eestlased, soomlased ja ungar
lased/* **))

Nii kirjutas meile «võras teaduse-
mees Friedrich Ratzrl 19. sajandi lõ-
pul, kriipsutades ava soo me-ugri rah-
maste ajaloolist osa. 3a tal oa mui
dugi õlgus. Tarwis heita pilku Euroopa
maakaardile 9—10. sajandil ja meie
leiame uüüdisaja Venemaal, «Shesed
osad «Sljaarwatud, soome-ugri rahvaid.
Kuigi kõik soome-ugrilased ei suutnud
wastu pauna hilisematele slaawi raasst
pealetungidele, ometi vu avesjääautel
täita tulnud suuri ülesandeid ida ja
lääne kultuuri piirjoonel. .Ratsanikud,
kes ungari kuninga poolt olid saadetud
kaitsma riigi idapiire, olid oma üles-
andes teadlikud ja pidayd rätid aad-
likkadeks. Samuti on ka ungari, eesti
ja soome rahvusel õigus endid pidada
Euroopa kultuuri rüütliteks***) Nii
kirjutab Soome teadusemees Pefo-
nea, selgitades soome-ugrilaste hilisemat
ajaloolist osa Euroopa kaitsevallina
Aasta wastu.

Sellest hoolimata pole soome-ugri-
laste ajalooline osa lääae rahwaste
juures läbi löönud. Aga saame sellest
aru ja oskame olukorda hinnata. Küll
aga tuleb imestada, et meie ise wähe
hindame oma ajaloolist osa, Ükskõik
selt suhtume olrwiku ja tuleviku üles

*) Fr. Ratzel — Wölkerkunde (II jaqu,
lehekülg 749).

**) Pesonen — Suomalais-ugrilaisten kan-
sojen kulmuriyhteys (lehekülg 16).

annetesse. Meie ise oleme alati aga
rad wõõraste rahwuste kultuuri ülis
tama, aga omi saawutufi ei taha tä-
helegi pauaa. Meie ise oleme asetanud
endid küfimuse ette, kas on fiis soo-
me-ugri raass surmale määratud, wõi
tahab ta minewiku awara ja julge
pilguga tulevikku vaadata...

Lähem tnlewik on kujunemas loo-
tusrikkalt. Meie hõimlased idas on 3r-
lauar, kasutdes föderatiivse riigikorra
juures autonoomial oma elu igaMg-
seks arenda«iseks. Juba on snuremcnel
hõkmurahwastrl idas oma'eelsed koolid,
walitsas ja kohtud, kirjandus, ajalehed
ja ajakirjandus, omad teatrid ja muu-
seumid, j. u. e. RahwuskulluurNiue
tegevus el sünnni aga muidugi vabslt,
wald Nõukogude Liidu üldpoliitilises
vaimus.

Aga küll läbistab neidki ühteknnin-
wuje teadvus ja Soome-Ugri 20.mttjo-
ntllne pere alustab uut elu. vagu see
alganud meil...

Eat tõusva! tuiewiku rahwal piab
olema aateid, pr ah olema kindlat tahet
seista kõrgemal sellest prargnsajalegi
iseloomulikust ataeiise kasu ahnitsemise
möllust, mi» on hukutanud rahvaid ja
kludlasti huluta, veel tuiwikuski. Sel-
Nste aadete walda kuulub ka hõlmu-
oade — sugulusrahwaste mõistmise,
lähendamise, kaar abi ja koostöö aade.
Koostöö tähtsust osatakse tänapäeva!
hinnata paremini, kui kunagi varem.
Rehwald oa waidamar leplikkuse wool.
Oa rudastmõtstetaw, et estjooues üks-
teisele lähenevad sugaiusrahwad.

Eesti, Soome ja Ungari wahrliste
sidemete kõvendamiseks ja kindlustami
seks ou juba paljugi ära tehtud. Tähen
datud rahwaste kuitusrilisekoos-
töö ala! on juba kujunenud oma tra-
ditstoouid ja tähtsaid tulemust saavuta-
tud. Seda teed edast sammudes ei ole
kaugel aeg, mil wõidakse mõelda ka sel-

lele, kaldas arendada koostööd tukun-
dsslikul sa poliitiUse! alal.
Kuigi Ungarit Soomest ja Eestist lahu
tab pikk wahemaa, on ueude wohel ühine
majauduspotiitika ja väUspoiiitMne
orientatsioon võimalik, nagu ka viima-
sed sündmused Ungaris ja Soomes seda
töeudawad.

Neist asjaoludest ollakse teadlik Ees-
tis, Soomss ja Ungaris ning ou haka
tud korraldama hõimupäevi hõimuaate
süvendamise eesmärgiga. Möödunud
suvel Helstukts peetud suure! soome-
ugri kultuuriparsadii, mis laialdast tä
helepanu äratas, tehti otsuseks pühit-
seda höimupäewi igal aastal oktoobri
kuu kolmandal laupäewa! ja järgnema!
pühapäewal. Nõuda pühitsetakse tänawa
hõimupüha 17. sa 18. okt. Kujunegu
need päewad meil ärataspäewadeks
neile, kes itta veri HSimuaadet .ro-
mantikaks" tembeldavad ning nõudiikn
enesekriitika paraadpäewadekr neile,
kes kutsutud korraldama meile elu.
Mõtleme mi! päevilIka tegelikule kaas-
abile hõimude suhtes ja läkita me an
netust liivlastele .Fruno Ugria*'
kaudu, mis meil Eestis ou hõimuorga-
niiatfioouide koondiseks. Toetame hõimu-
tööd ja ehime oma rinda hõimumärgiga
nlng tellime ajakirja „Eestt Hõim". Ai
tame kõik selleks kaasa, et hõlmnaade
pääseks teadusmeeste töötoast ellujuh-
timo, õhutama, meie rahvastikku kul
tuur! rikastama...

Meie rahval ou elujõudu, nagu
seda ou kõigil soome-ugrüastel. Tuleme
hõimupäevaks kokku ja kinultame seda.
Ütleme ka kõigile, et ei soome-ugri
rahvastel ole süüd seller, kui prae
gune ajajärk ou hirmu». Et ole meie
külvanud surma ja wtha... Meie püü
ame waid elule ja inimsusele... Elagu
kõik soome-ugri rahvad kogu maa-
ilma»!..

Autojuhte karistusega kasvatama.
Söidumääruste rikkumise karistusmäärasid suurendatakse.

Sise- ja kohtumiuistrerlamis on wal-
miuad seaduse eelnõu» millega tahetakse
suurendada autojuhtide karistusmäärasid
söidumääruste rikkumise puhul. See
eelnõu pidi tulema eilsel valitsuse koos-
olekul arutusele. Sri puhul tutvustas
sise- ja kohtuminister 3. Hümrson aja
kirjanikke lühidalt seaduseelnõu sisuga.
Karistusmäärade suareadamiae oa põh-
jendatud seepärast, et meil praega maks
vad määrused korrawastase sõidu eest
ou Uiga väikesed. Selle tagajärjeks oo,
et autojuhid ou hooletud Ja õnnetused
teinekord nõuavad «kime inimese elu.

Praega maksva seaduse äreie karis-
tataksr Uiga kiire sõidu eest ainult 1-uä-
dalase arestiga või 25 kr. rahatrahviga.
Uues karlstusmäärustikus ou ette näh

tud selle süü eest kuul 3 kuud vaagis-
tust või 300 kr. trahvi. Kui aga ette-
vastamatu sõidu läbi mõni inimene
seab vigastada, koristatakse autojuhti
6—12 kunitse vangistusega. Kui ette
vaatamatu sõidul agajürjrl on keegi sea-
uud surma, siis kartstatakfe praeguste
määrade järele autojuhti 2—4 kuulise
vangistusega, uus seadus närb selle eest
ette kuni 2 aastat vangistust.

Maksvas seaduses ei ole ka ette
nähtud kindlat korda sõiduloa ärawõt-
mises.I Selle tõttu ou omavalitsustel
väga palju tegemist sõiduloa äravõt
misega korratutelt autojuhtidelt. Uues
eelnõus ou selle kohta kindlad korraldu
sed olemas. Nimelt on omavalitsus
kohusta tud ära võtma vähemtähtsa

Marutaudiline koer Gkar-
jätinas

Läinud nädala lõpul ilmus tead-
mata kust Skorjättua walda suur maru-
taudlline koer, kes aga kahju ega õnne-
tust el saanud sünnitada. Marutaudittst
koera oli õige! ajal tähele pannud ko-
hatt! elanik Voldemar Moor, kes koera
maha last Sagrlwje vahtkonnas. Ma-
halastud koer tunnistati Kuremäe loo-
maarsti poolt marutaudNifeks ja laip
hävitati määruse järele.

söidumääruste rikkumise puhu! auto-
juhilt loa vähemalt 2 nädalaks. Kui
aga söidumääruste rikkumise puhul juh-
tuuud õnnetuse tagajärjeks on mõne
inimese kehavigastus wõi surm, siis
võetakse autojuhilt luba ära jäädavalt.

Suurvesi Poolas.

600.000 kr. hädaabitöödeks.
Uuest aastast alates algawad hädaabitööd.

Uss walitsus leiab sammusid.
Majaudusmlnlsteerlumls ollakse prae

gu klbrdastl ametis summade otsimi
sega hädaabitööde korraldamiseks. Kuna
riigi tulud ou vähenenud, krediitide
nõudmised hädaabitöödeks võrreldes
eelmiste aastatega tunduvalt suurene
nud, tekitab uute krediitide leidmine eri
list raskast.

Omavalitsused nõuavad hädaabi
töödeks üle 1,1 miijoui krooni, kuid
selles ulatuses ei ole rligikasssl või
malik omavalitsuse nõudmist rahuldada.
Seepärast on teedeministeerium nõue-
tawaid krediite tunduvalt kärpinud.
Hädaabitööde korraldamiseks ou teede-
ministeerium Valmistanud ettepanekuid
kolmes wsrioadis. Kõige vähema vari
andi kohaselt nõutakse hädaabitöödeks
600.600 krooni. Kui edaspidi võimalik.

määratakse summastd juurde.
Kuk suures uiatsses hädaabitöödeks

eelkredttti määratakse e! ole praegu veel
selgunud, kuid kindel oa see, et sum
masid saadakse anda vald osade kaupa,
nagu mööduundki aastal ja vist mitte
enne jõuln. On võimalik määrata
aiualt niisuguseid summastd, mis hoi
takse kokku teketel aladel.

Läinud aasta osuti häda«bitSüdr
korraldamisele poolest jaanuarist, sa uüib,
et ka eeloleval hooajal läheb samuti.
Krediidid kujunevad aga läinud aasta-
sest paratamatult suuremad, kuna tundu-
vait ou kasvanud töötute orv. Möö
dunud aastal on hädaabitöödeks mää
ratud mitmes osas 505 000 kr , millest
tegelikult kulutati 430.000 kr. ja peale
selle laste toitmiseks 55.000 krooni.

Kas on aeg selleks kohane.
presidendi küsimust arutatakse.

14. skp. oli riigikogus kokku kut-
suiud rühmade waheline komisjon
põhiseaduse muutmise asjus.

Alamkomisjon (Uluots, Rei ja Kukke)
oli umbes kuu ae~ga põhiseaduse pro
jekte, eriti presidendi küsimust, aruta
nud ja nüüd esines selle töö üle prof.
Uluots ülewaatega Alamkomisjonis
oli rühmadest omi soowe esitanud
ainult kristl. rahvaerakond ja Saksa-
Rootsi blokk. Komisjon oli kaalu

nud eriti presidendi küsimust, Amee
rika presidendi eeskuju jäeti körwale.
Riigikogu liigete arwu vähendamise
asjus alamkomisjon ettepanekul ei tee,
komisjoni töö seisis peaasjalikult nii
põllumeestekogude kui ka rahvaera
konna projekti ühtlustamises.

Lõpuks arvvas enamus esitajaisl, et
alamkomisjon (Uluots, Rei. Kukke)
oma ettevalmistustööd jätkaks.

Arnold Schulbach.

‘Dacmia&gne
ftavwa

Tõenäolikum on, et Narva linnus esialgul
tekkis piiriäärse kontroll- ja kaitsepunktina, et kor
raldada kaubandust valitsejate soovide kohaselt.
Võitis ju kokkuleppes Daani valitsuse esitaja Ees
timaal enese peale kohustuse valvata, et 1278
aasta nelipühist peale lõpeks igasugune kauba
vedu, Venemaale, olgu see vankril või laeval.
Salakaubitsemise ärahoidmiseks oli piiri sulgemine
hädavajalik. Niisugusel elaval kaubateel aga,
nagu see, mis viis üle Narva, ei saanud kont
rolli teostada Tallinnast, waid oli kindlasti vaja
koha peal, piiril, luua punkt kuhu palgalist sõja
list jõudu asetada. Pealegi olid valitsejad oma
peale võtnud kaupmeeste julgeoleku kindlusta
mise. Kaubavahetus tol ajal sündis n. n. kaits
tud teesid mööda, mille hulka eestkätt kuuldus
Tallinna-Narwa maantee. Arvesse võttes piiri
lähedust, Alutaguse suuri metsi ja rööwlisalkade
rohkust,*) tuli anda kaubawooridele kaasa sõja
riistus kaitse. See kõik tingis sõjalise jõu saatmist
piirile, kuhu siis temale tuli ehitada vastav asu
koht, kindlustus, millel mõistagi ei puudunud
tähtsus ka riigikaitse mõttes. See kõik võis olla
põhjuseks Narva linnuse ehitamiseks 1276—1277
aastal.

Eylardi poolt rajatud linnus oli esialgul kind
lasti väga väikene. Seda võime järeldada juba
sellest, et teda järgnevate aastakümnete kestel
kordagi enam ei nimetata. Tema müürid ja

*) Rõöwlite rohkust tõendab näit. Daani kuninga Erik
Menwedi kaitsekiri 15. septembrist 1307 a LUbeehi kaup
meeskonnale, kus lubadus antakse, et kui kaupmehed Daani
riigi piirides rõöwimise läbi omad kaubad kaotawad, siis
ptab süüdlaste wastu, kuni rööwitud wara kättesaamiseni,
uit karmistt talitama, nagu oleksid nad kuninglikku wara
riisunud. (UB. 111, 626 a.)

kraavid, nii palju, kui tal neid oli, olid puudu
likud, sest linnuse suurem kindlustamine sündis
alles Daani aja lõpul ja ordu aja algul.

Linnus ise moodustas vististi ainult väikese
osa praeguse Hermanni kindlustuse pindalast, ni
melt jõepoolse osa, mis muiste eraldatud oli
kraavi läbi muust osast praegusest Hermanni kind
lusest, nagu vanast Narva linna plaanist a. 1649
näha. (Vaata Hansen, Ihk. 97).
^ Vana Narwia küla asukoht ei ole
täpselt teada. Dr. P. Iohansen otsib teda prae
gusest linnast altpoolt, umbes aurulaeva sadama
wõi Narva alevi kohalt. Kindlasti on viimane
oletus õigem järgmistel kaalutlemistel. Küla
asus loomulikult seal, kuhu kohta vana Tallinna
maantee jõe äärde välja jõudis. Suusõnalise
traditsiooni järele tulnud aga Tallinna maantee
Narva jõe kaldale praegust Rakvere tänavat
mööda. Seda kinnitavad ka Narva linnavalit
suses alalhoidnud vanad Narva linna kaartid.
Nii märgib maamõõtja J. H. Schmidti poolt
1856 a. kokku seatud Narva eeslinna kaart (Spe-
eal Eharter der Narvschen Vorstadt) Rakvere
tänavat, kui „di alte Landesstrasse von Reval
nach St. Petersburg" — vana maantee Tallin
nast Peeterburini. Samuti märgib teine, 19.
sajandi esimesel poolel kokkuseatud, kahjuks küll
lähemalt dateerimata. Narva linna kokkujooks-
wate teede kaart (Situattion-Plan von der in
Stadt Narva zusammentreffende Wege) praegust
Tallinna maanteed, kui „der neue Weg von Reval
und Riga nach Narva" — uus tee Tallinnast ja
Riiast Narva, kuna praegust Rakvere tänavat
nimetatakse vanaks teeks Narva — „der alte
Weg nach Narva." Hanseni Narva ajalugu
(lhk. 331) annab selguse, et uue maantee ehitus
kuulub 1822 paiku. Hansen kinnitab ka omalt
poolt, et vanasti maantee lähtunud Narva ale
visse, kust ta õigenurga all käänanud linna poole.
Kõik see sunnib arvama, et Narwia küla asus
praeguse Narva alevi kohal. On ju seegi iseloo
mustav, et kuna teised Narva eeslinnad kanna
vad erinimetust, nagu Peetri alev, Ioaorg jne.,

siis Narva alev kannab sama nime, kui linngi.
Nähtavasti on ta selle nime kaasu toonud muist
sest ajast.

Täiesti arusaadav on ka, miks kaubatee jõe-
äärde tuli allpool praegust Narva linna. Oli ju
tee seotud ülekäiguga Narva jõest. Ja ülekäik
seal kohal, kuhu lähtub Rakvere tänav, on märksa
soodsam, veevool tunduvalt vaiksem, kui prae
guse silla kohalt. Siia madalatele kallastele
võis ka tarvilik turg tekkida, mis vanades lin
nades nagu Tartu ja Riia ikka olnud otse jõe
kaldal, nii et vahenditult lotjadelt võis kaupa
müüa. Ka sadamaks oli koht soodne. Siit lähe
dalt läks teiselt poolt jõge lühem tee kaubitse
misel tähtsa Luuga jõe äärde sinna kohta, kust
Luuga Narva jõele kõige lähemal.

I Narva linnuse asukohta pole põh
just otsida mujalt, km praeguse Hermanni kind
luse kohalt. Paistab muidugi silma, et linnus
rajatud külast kaunis eemale. Selleks võis põh
just anda, peale looduslikkude eeltingimuste ka
veel see asjaolu, et siin vististe lõppis Kiwelile
väljaantud Narwia küla maaala ja algas kuninga
päralt olev läänileandmata vaba metsik maa.
Vöiks küll tekitada väikest arusaamatust, miks ei
ulatanud Kiweli lään loodusliku piirini, vana
piirikraavini, mis 20. sajandil nii tähtsat osa
mängis, olles piiriks Peeterburi ja Eestimaa
kubermangude vahel, ja mis voolab Narva
jõkke Hermanni kindlusest lõuna pool. Kuid tuleb
silmas pidada, et selle praeguse kraavi, — endise
oja, — jõkke langemise muistene koht meile
täiesti teadmata on, kuna hilisemate kindlustus-
tööde läbi kogu maapind ümber on tõstetud,
vallikraavidega tõstetud ja täidetud on.

Narwia küla kaswamine.
Küla ja linna vahel hakkas aegade jooksul

tekkima tulevane linn. Linnuse rajamise järele
hakkasid ehitused viimasele ikka lähemale nih
kuma, et häda korral kaitset leida vaenlase eest.
Teiselt poolt sünnitas vastukaalu aga ka Narva
jõe alamjooksu poole kalduv kaubaturg ja jõest

ülesõidu koht, nii et nende kahe tõmbejõu vahel
tulevane linn kaunis laialiseks võis kujuneda
ja õigusega suure küla nimetuse venelastelt ära
teenida.

Kaubanduslik tõus.
Et valitsejate poolt soodustatud kaubitsemise

vabadus suurt tõusu tõi Baltimere linnadele,
selle juures ei saa kahelda. Võõraste juurdevool
Ojamaalt, Lübeckist ja mujalt Lääne-Euroopast
oli suur; värssi oldi sunnitud Tallinnale kaitset
otsima välismaalaste võistluste eest. Kauban
duslikust tõusust annab tunnistusi ka Liiwimaa
linnade astumine Hansa liitu: Riia a. 1282,
Tallinn 1283, Tartu umbes samal ajal.

Muidugi ei jäänud ka kriis teatud aja järele
tulemata. Kaupmeestele tundus varsti, et kau-
bitsemiseks võimalused Tallinnas ja teistes Lii-
vimaa linnades mitte nii suurr ei ole, kui Nov-
gorodis ja Pihkvas, pealegi langes nüüd vahelt
kasu venelaste tasku. Raskuseid hakkasid tegema
kohalikud läänimehed, kes oma rannaõigusest —
õigusest randa aetud laevu paljaks röövida —
ei tahtnud loobuda. A. 1287 tekivad Lübecki!
suured arusaamatused Eestimaa randa aetud lae-
made tühjaks röövimise pärast siinsete võimu
dega (UB. !. 513). Osa Virumaa aadelist ja isegi
Walkana kloostri mungad on kaupade varjamise
loosse segatud. Asjast on osa võtnud ka Narwia
küla arvatav peremees Dietrich von Kivel. Lii
wimaa võimud ei olnud sugugi agarad arusaa
matuste lahendamisel. Lübeck oli sunnitud iga
suguseid surweabinõusid tarvitusele võtma, et
asjale käiku anda. Tallinna linna ähvardati isegi
yansa liidust väljaheitmisega. Nii kaugele asi
küll ei läinud, tüli lahenes rahulikult ja Tallinn
jäi Hansasse, kuid kaubareisud Venemaale võeti
Hansa linnade poolt uuesti ülesse. Järgmisest
1288 aastast peale on juba kindlaid tõendusi
kaubareisude uuendamisest ja järjekindlast jatka-
misest Venemaale. (UB. IV. 2770.).

Järgneb.
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‘Piik kodumaal
Asus peale mesinädalate elama oma wanemate juüre.

Iitnaiiiioe Ineeiika
Hiljuti saabus Ameerikast Narwa

professor Gini abikaasa Mee Liu,
sündiaud Piik, keda esimese iludus-
kuningannana waliMisel waliti esimeseks
näitsikuks. Selle järele sai uättsiku nimi
tuttowaks ka suure .lombi" taga, kust
Eestisse ilmus professor Liv, kes kohe
näitsikuga abiellus ja fi!s voore ablkaa-
soga Ameerikasse säitis, kust nüüd peale
mesinädalaid noor professori abikaasa
Eestisse tagasi sõitis sa oma wanemate
juure Rarwa elama asus. Tema tagasi-
sõidu puhul külastas läinud ieisipäewal
.Akut. Teat." kaasiõõüue noort pro.
fesforl abikaasa A. Link, kes oma reisi
ja Bostoni liuna kohta seletas üldiselt

untsini abikaaiaü
järgmist:

.Lestist lohkusin möödunud aasta
15. okroobrll übes oma ablkv ajaga. GStt
läks üis Riia, Berliini ja Pariisi kuni
Sherbergeui, kus asusime inglise Whi e
Star liini laewa .O!imp'ci* veele ning
6 päewa pärast olime New Värgis. Ses
sõit oli suurepärallne. Larwal elasime
urgu linnas. Igapäev olid kontserdid
ja kiuoetendused. Samuti ilmusid iga-
päew ajalehed ja kuukirjad. New Yar
gist sõitsime weel üks päew loewsga
ja 3—4 päewa raudteega ning siis ott-
megi Bostoni linnas, kus elasin kuni
tagasitulekuni."

Soojad ilmad püsivad.
Alutagusel Sttsewad õunapuud.

Ennustatakse pikka ja sooja sügist.
Ilmajaama teatel oli 12. skp. Ees- Narwas ott eile päris suine soojas,

tis kõikjal IV kraadi ümber sooja. Päewa Mudilased mängisid kõikjal tänawal,
kestel tõusis temperatuur weelgl mõne kodanikud käisid kergetes riietes. Aluta-
kraadi wõrra. Madal õhurõhk Jäämere gaselt teatatakse isegi õunapuude Sitse-
ümbruses kestab, seetõttu pole ka oodata mlsrst. Paide läheduses õitsenud isegi
niipea temperatuuri laugust. warsakobjad, mis tsotawasti warased

Praegu on kogu Euroopas wõrdle- kewadlilled.
mist soojad ilmad. Sademeid on ette Wsuemad inimesed euuustawad sel-
näha ainult wähesel määral. lest pikka ja sooja sügist.

Sead puresid meest.
Kui pea „auru all" ja sealaut külalislahke.
Naise kahekordne „õpetus“.

Mõni päew tagasi jahtus Narwa
«avas talunik Jwau S-iga omapärane
lagu.

Mees, kellel kodus kuri ualne, jõi
naoberkükas tuttawats poo! wliua ja
jäi Malt joobnuks.

Et ära hoida kodust lüli, otsustas <5.
tuttowatr keela peale wsalamata koju
minas.

Jõudes oma elumajani, otsustas ta
pugeda Väljapuhkamiseks loowalauta
põhuhurmlkusse. Ent Malt wõetud wilna
tõttu sattus ta sealauta ja jäl kahe sea
juure puhkama.

Wsrshommikul sigadele toitu wlkes
leidis uaiur mehe joobnuna fealaudast
sigade poolt purustatud rlietega.

Näib, et sigadele et meeldinud pere.
mehe lähedus ja tarwltasid warahom-
mlkul enne perenaise tulekut kutsumata
külalise juures wäglwalda.

Õanrks ei teinud loomad wttnaul-
mas magajale muud wkga, kui rebisid
ainult riided puruks.

Kodus aga ootas õnnetut meest
õige raske karistus naiselt, sest nüüd
oli naisel kahekordne õigus meest „õpe-
tada".

Oksjonihaamer paugub.
Rida klnniswarafid Wirumaal müügile.

Rakwerr jaoskonna kohtuprttstsw! luka wallas Ohakweres asum Aona
poolt on järjekordselt oksjonile määra- Krolowa päralt olem talukoht „Lusa nr.
tvd rida ktaniswarasid Wirumaal. 11", suurus 57 tiinu, 2304 rtj., hinna-

Walwaras tuleb oksjoni trei müü- md 5 000 kroon?,
gile W. Baarti talukoht .Errase", 14 Oksjonid peetakse 7. detsembril Rak-
tiinu suur, hsuaatud 3 500 krooni. Ii- meres, rahukogu saalis.

Wõimas lennujaam Leningradi.
Enamlaste suured kavatsused.

Nõukogude Wme wõlmvd ou asu
nud ehitama wõimsat lennujaama Le-
niogradl. Jaam pidawat saama suu-
rim ja moodsaim kogu Euroopas. Selle
juurde ehitatakse terwe linn. Kõik need
ehitised peawad walmima juba kärsale-
wal aasta!. Lõpulikult aga järgmise!
aastal.

Weue lehed klrjutawad, et lennu-
jaama juurde seatakse sisse aero-hüdro

sadam lenuutrhnlka uusimate nõuete
kohaselt Ehitatakse angaarid, kaks ellin-
git, aero-hüdro waksa! 900 iuimesv tor°
wi«, tornid, walgussignalisatfloonid,
wsbrlk-kõök, garsozhid, elumajad perso
naalne, raadio, ja meteoroloogiajaam.

Erilise eeskirjaga on Leningradi ja
Moskwa lennujaamade ehitamine tun.
nistatud kiireks. Leningrad-Moskwa liin
pidi waimima juba käesolewa kuu 15.

lööts töölised oma kodu ehitumas.

Berliini laheduses Brandenburgi juures on tekkimas suur lööta tööliste
asundus. Kuna töötud on majade ehitamise kallal ise tööl, siis on wõimali-
kuks saanud kahe perekonna jaoks ehitatawa maja hinda määrata 5000 Saksa
margale. Igal perekonnal tuleb siis ehituskapitali protsentide tasumiseks ja
kapitali enese kustutamiseks tasuda iga kuu ainult 12 marka. Igal majal on
ka oma wäike aed.

Narwas loodi naisgrupp ühes toimkondadega.
Samariitlased annawad tasuta abi.

Mehed rongi ees.
11. skp. kl 2.io p. I. liisid Jaani-

Unuas Seene täu. elulewad rentnikud
metsast puid tooma. Kuna mehed olid
pisut joobnud, istusid uad raudteele, et
puhata jalgu.

Mehed ei märganudki, kuis N.-Wene
poolt lähenes nende poole rong. Häda-
ohu suutis kõrwaldada keegi mõõda-
wkuew noormees, kes tõukas .wastnud"
rööbastelt kraawt. Mehed olul kukkusid
päästjat siunama, lõpuks nähes, milles
asi seisab, täasfid ja tuikusid edasi.

Toidus prussakad ja klaas.
.Kr. Gasrta" nutab.

RS«k. Weue ajaleht „Kr. Okseta"
keedab, ei Molotowintmeitte tehase söö-
gljaali worustatakse lõunaga ja pool-
wabrikaaLidrga Nerwa-poolseft wabrik-
lõögist. Lõuna saadetakse tehasesse
ja õlelt külmale Toidu wäärtus on
madel, menüü ü^kükgae. S get! i?--. b

firas, BiHkD, fctrbuö, inr-
sakad.

Lcht kas kütti nriö on matis
nad wabr!'-'õõgl jirhrtaja.

Kulgu saab uue silla.
Lähemal L.jal ulgeb R:rwa-jöe!e

Kuiga küta juurde siL« «httamtne. Sr-
nine puusild om oli jub* nttwörd k^gu-
nenud, et et kandnud rnc?m sõtduwEuk-
retd peal ja loomad käisid läbi sõe.
Kuigi küla elauikud esitasid mitmel
korral «mettasuttstevse palweid silla pa-
rändamiseks, kuld palwed jäid tükiks
ojaks tagajärjetuks. Stkd asub Nar-
wale õige lähedal, sa on llnua ela-
owaldustrga lähedalt seotud. Ehitustöõe
dega kawatsetakse südatalweks lõpul-
a.jõud

Okupatstooniaja jäänused
Narwas.

Joala ja Joaoru täa. nurgal ilutseb
juba okupatsiooni ajast silt saksakeelse
täuawa nimetusega: „Ioachimstal str."
Samuti ou Westerwalli ja Tulewikn
täu. nurgal silt ulmega: .Paul str."

Kas ei oleks juba aeg neid oku-
pstsiooniaja jäänuseid kõrwaldada?

Puhkepink „auras"...
Kemadel uue jalgtee walmimisega

TülllüUu mnt. asetas tollrargne 6. alg
kooli juhataja elamu ette puude olla
pingi. P'nki kasutati ohtralt puhkami-
seks.

NMd aga on pink koos toepostt-
dega .emrsnud". Nähtawasti mõni lo
geleja arwas paremaks pinki tarwitada
küttepnieks.

„Astra sportlaskonna üld
koosolek.

Telfipäemol pidas u. ü. ^Asiro"
sportlaskond oma üldkoosolekut. Koos
oli Üle 40 sportlase. Juhatas Kruus-
mann, protokoveeris Aiber. Sportkovna
uude juhatusse waliti W. Must, J.
Kiwiste, R. Alber, R. Kmusmann ja
W. Kiwimägi. TalAise hooaja tege-
wuse kohta andis seletust Krmrsmarm-
Tegutsetakft peamiselt käsipalli ja ping-
pongi alal. Peale selle töötab wõtmle-
mistrupp keskkooli mõimlas hro A. Var
mani juhatusel, millest wõetakse praegu
wSrdlemtsi elawalt oss.

pärwaks, lennud sellel pidi süadima
wahetpidamata suwel ja talwel, niihästi
päewi! kui ka öösel.

Narwas elab suurel arwul wigas-
totud sõjamehi, kes oma terwise kaota-
vud wabadussõjas. Mitmed vigastatud
sõjameeste perekonnad, eriti lasterikkad
ksnuatawad puudust. Et pandustkanua-
tawate prrekoudade olukorda parandada,
selleks oli wigastatud sõjameeste Narwa
osakonna korraldusel Narwa osakonna
ruumes läinud pühapäewa õhtul kokku
kutsutud koosolek, millest elawslt oss
wõeti. Koosolekul asutati wigastatud
sõjameeste toetamiseks naisgrupp ühes
wastawate toimkondadega.

Ssmariltiaste nimel andis wlgasta-
tud sõjameestele Amandus teada, et
Narwa samariitlased on otsustanud ter-

Käesolew malehooaeg on alanud õige
paljutõotawalt kahe seltsi melstertur-
nüriga — Narwa Eesti maleseltsir ja
»Swjatogor!s". Esimeses on osavõtjate
arw kujunenud rekordiliseks — 14 ma-
letajat, kelle järjekord loosimise teel ku-
juues järgmiseks: Essenson, Männimägr,
Ekchr, Wels. Sõnn, O. Mauer, A. Re-
iew, Bnck, A. Must, E. Sch?.el, Saareke,
Pruun, Matiefen ja Mottow. Srega on
suurem oss kohalikke mülefuurusi Eesti
maleseltfi turniirist osawõtjLte nimekirjas.

Tugevam konkurents esikohale aws-
ueb Pruuni, Schestt, Maueri ja Bccki
wahel; kuna samal ajal .Swjatvgori"
turaürü silmapaistwamateks on Jah-
vowsti, Rumjantsew ning Mamer.

Seis pärast kolmandat woor»:
Essenson 2Vs punkti (3 partiist).

Scheel 2 p. (1 poolelt), Mauer 2 (1

wishoiu aial inwsliididele tasuta abi
anda, samuti ka nende perekondadele.
Haigestumised puhul tuleb iuwalüdtt
wõi tema perekouua liikmel haigusest
osakonna juhatajale teada anda, kelle
korraldusel ssmarütlaue kohale saade-
takse.

Juhatusse wallts 5 isikut, kes oma-
wahel ametid jagasid järgmiselt: esinai
seks pr. G r a s b e r g, abiks pr. Tet-
l o w, sekretäriks prl. M U l, ja Ntt-
melks pr. T e t l o w ja pr. W l d e w i k.
Käsitöö toimkonda — pr. S i m s o n ja
pr. Peterson. Korjanduse toimkonda
— pr. S i m s o u ja W a i m a u.

kaotus), Wels 2 (1 kaotus), MSnuimägi
2 (1 kaot.), Saareke 1 (Ipoolrit) ja
Bock 1 (1 poolilt).

Malefeltst 6 esikohale tuluulst on
Väljapandud wäärkuslttke auhindu.

Nowembrikuu lõpupäewadel wõi
detsembri alul tulemad korraldamisele
Narwa—R^kwrre ja Narwa — Kulrase
Vahelised mattchld, wistSttu pärast selt-
side mefftriwõlsttuste lõppu peetakse n.
n. Narwa paremus järjekorra turniir
Maletajaid Mat'chikohtadele kindlaks Mää
ramiseks. Srllss turniiris mõimsldub
N. Eesti mslefeitfi voolt 6. .Soojata-
goril" 3 js .Astca!" 1. mängijat osa-
wõtt. ühel aja! wümasrga peetakse ka
seUsidewaheiised sõpruswõistlused.

Tsllioe Jutagose Teatajat".

Matsch Narwa—Rakwere ja Nukrusega korraldamisel.
Sois poaio kolmandat «,ooru.

Meie spordimehi
WSike

Kirlkuraamatute ja kroonu paberite
järgi ou ta a!«i Olcf Topmauu. WSt
ott see eesnimi ka Olav, seda mo täp
selt ei teo. Topmaun ise ütleb küll Olaw.
Kaswopoolest on Jsfsud sellele kuldsele
mehele annnd nii napilt, et Olaw kaks
korda pead uksest sisse astuma, enne kui
«Sai teda märkab. Aga kes teda juba
tunneb ja teab, kui kange poiss ts on,
see tunneb ka juba kaugelt O!awi ära.
Sest Olaw on uüsvgune mees. millifeld,
tõtt öelda, wäga vähe meie mitmetu
handepealises sporttsskonnas.

Läbi ja läbl spordimees. Niiöelda-
ihu ja hingega. Vanasti oli Tallinna
Kalewis, siis läks kroonusse, teenis St-
depataljouls ja pärast seda fllrdus Narwa.
Oa nüüd wSimlemiskoolmelster. Js kui
keegi julgeb praotaba suud, ning seie-
tado, et Narwa keskkoolide sportlik ta
sapind langeb, siis holdku ta oma nahk.
Topmaun protsessid kas wõi Riigikoh
tuni wälja ja teeb must walgel kindlaks,
et seesamune spordltasaplad ikka tõus-
und oa, oga mitte langenud. Ja mina
olen esimene, kes seda usub, sest mis
Topmaun juba ütleb spordi kohta,

Topi.
see on ka õige. Sest sport — see on
jaba Topmanni weres. Mõelda prre-
konna wkga. Sest ka Olawi õde Karin
on tuntud vaisfporllane ja wõimlsmis-
öortaja ning isegi ühe jalgrattasõidu
ümber Euroopa „Sra sooritanud".

Esimest korda nägin ma Topmanvi
1925. aastal, Tallinnas peetud Merit!-
Ülal koolinoorsoo spordiMmpsaadil. Sii
al! Tallinnal ainult kaks kergejõustiklast,
kes paistsid silma. Need olid — Top-
manu ja Palmberg. Sellejuures Top-
mann regi kaasa kõik alad. Jooksis, hüp
pas, heitis ja tõukas. Päris ime oli
waadata, kuidas niisugune pistke kooli-
poiss — keda meie. tolleaegsed tartlased,
kutsusime ta kaswu pärast ^fipfikuks^—
hüppas kaugust üle kuue meetri, telmast
3 meetrit, tull 100 meetri jooksus ?ol-
mandaks (tegi muuseas ära ka Tartu
jooksnimele Laabeudlle, kes ol! siis 13-
aastsne koolipoiss) jm. jne. jne. Aga
kui seesamune .sipnk" wõttts wrrl ka
osa wStmiemfswõtstlusest sa Tartu fa-
worüdi Jakobsoni üle wõZtjaks mli ning
esimese koha omandas, siis — sits ei
öeldud enam ^sipsik". Sest palju sips»'

dunud, et too mustapäiue poiss oleks
tulnud olümpiaadi üldvõitjaks, kuigi
Tartu! oli Rähn kaasas.

Niisuguseks, nagu tol olümplaadil,
ou Topmaun ka jäänudki. Aastatega
on ta wald muutunud mehelikumaks,
kuld muidu ikka sama. Sama euergiliur
joon lõual ja suu ümber, sama terav
ja tahtekindlust tuuuistaw läige silmis.
Topmanu wöib kõik ja teeb kõik. Ainu
kesed spordialad, millega mlua teda weel
tegelemas pole uälnud, ou üle-lahe-uju-
mine ja elukutsmiste tse«bionaadi-teg«-
mine. Aga pea ta nendegagi hakkama
saab. Waat' põrutab wõi hommepäev
Jõesuust Wasknarwa alla mis laksub!
Sest hakkamist Topmanni! on. Iga asja
peale.

See ott täuawu suwistepühade ajal,
ksl ma olin Argwiidua. Sea! ott muu-
seos suur metsapldu. Teisel pühal. Ma
lahkusin peaplatsilt utt kella 11—12
pattu öösel. Oli Uus, valge öö ja meie
(no egas' ma peolt üksi siis ära tulnud)
jalutasime aegamööda raudteejaama
poole. Vahtisime taevatähti ja... pea
aegu komistasime mingisuguse kaader-
wärgi otsa, mis asus tee ääres. Tütar
laps pistis kisama, ka arwates, et röõw-
ttd on wuljas ja ma wõtfiu kohe poksi-
asendi. Kuid kui mu silmad hakkasid

selgima, siis ma nägin, et see kaade-
Märk. millele me otsa astusime, koosnes
kahest mehest ja kahest jalgrattast. Jalg-
rattad olid nagu ikka jalgrattad, kuld
kaks wõõrast meest olid — Olaw Top-
mau ja Nikolai Küttis. Ma tegin omale
siis niisuguse uäo ette, nagu oleks ma
Asgwildu paruu ja küsisin, et mis te,
kulla mehed, sils teete siin kesk wõõrast
maad ja metsa südaöö ajal, kuna minu
teade» te peaksite olema ju ikka Narwa
linnas?

Mispeale Topmsn üttes, ei terme
siin Kokaga kahekesi wätkest jalgratta,
matta, aga näe, mu ratas, sunntt, läks
weidt rikki. Et parandan siin teist.

Ma stis wsatsfin ka seda katkist ra
tast. Paar kummi oli puru, üks mantel
oli kah nii... noh, näsfus. juhtraud oli
kõwer ja esimene ratas oli läinud „ta-
hekksks".

Nii — omawshs! öelda, mina olek
sin ulisugnfe logu teele jätnud ja pa
rem jala edust läinud. Olaw aga leidis,
et see kõik on wätke wiga ja p arandas,
käänas ning moogerdas seal kalla! ntt,
et käed olid küüaarnukkideni õlised.
Waatasin weldl seda asja pealt ja si-s
saiu kohe aru, et ega see mees jäta.
Wõtab aega, mis wötab, aga ära pa-
randab selle rattaloksu ja sõidab jälle

nagu Viiskümmend meest.
Niisugune on O!aw alati. Wõtab

aega mis wõtab, aga walmis peab
saama, mida tahab.

Kord .SpordttehesE ott kirjutts tvk-
kejooksu tehnikast. Seal seletati, et hea
tehnikaga tõkkejooksja peab uil madalalt
ja ntt puhtalt üle tõkke minema, et ta
tõkkele asetatud oa- wõi herneterad wa-
saku jala kaunaga sa parema jala põl-
wega maha ajab, kuld tõke ise seejuures
puutu«atuks jääb.

Mõni aeg pärast seda uägia ma,
kuis Olaw tegi ^.Kalewls* tõkketreeulu.
gat. Pani osd tõkkele ja läks uil puh-
talt üle, et vrd lendasid! Isegi suur
meister Lrks Klumberg üttes kord, et
«.Sai kõkgtt meie meeste! oleks ullfugune
tahtejõud, kui Topmauuil, siis oleks
Eestil naljaasi olümptsade wvtto!'

Ja selles ei kahtle ms põrmugi.
Kui mees. kes on 161 sentimeetrit pikk,
jookseb 100 meetrit 11.2, hüppab kõr
gust 170 ja kaugust 660, sits peab seal
ikka midagi olema peale luu ja liha.

Praegu ou O aw Topmaun, ^sipsik"
ja ^wätte Topi" Narwas. Wrsn kthla,
et Narwa kergejõustik juba wtte aasta
pärast kolm korda tugewam on. kui
praegu. Kes wõtab kihlveo wastu?

Zuhannes Killip.
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4. Alatagüse Seatoja
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Koalitsioon praguneb
Kogud sotsidega vastasrinnas.

Koalitsiooni suaremotes rühmades
— sotsialkttdel ja kogudel — watttseb
wttmasel ajal suur piuewus. Seda aitas
weel suurendada Schrett paaga lugu.
Nimelt tungis sotsialist L. Johanson
juba «aremalt rahauduskomisjouls äge.
dalt kallale majandusministrile, kellele
heideti ette Mewaate puudumist seisu-
korrast. L. Johansoni toetawad ka teised
sotfid.

Riigikogu koosoleku järgi peeti fot-
statistide rühma koosolek, mis kujunes
õige kärarikkaks.

Sogades s-i üb piaeVüke keskkoha!
ead. riigimamm J Teemant, kes ka
rtigikogus astus majandusministri wastu
ja keda toetasid Toukmanu ja teised.
Teemandl rühm leiab, et enam aeg ei
ole senist suuna jatkata.

Neist kogude ringidest kõneldakse
uue suure koalitsiooni wajodusest .sel-
uast-seinsni'. Kuid sotfialistide wsstss-
rind loeb just praegust silmapilku koha
seks, et walitsusest lahkuda ja .wabade
kätega" Valimistele minna.

Tänawu hea loomatoidu saak.
3-tiinulIselt põllult 160.000 klg loomajuuri.

Ioala mõisas ka põllusaak hea.
TSnamn aasta põllusaak Ioala mõk- saad! maid 112.000 kg ja »Shem.

saa on hamldaselt hea. IseSranls ülla- Ioala mõisa Valitsusel on kawatsn»
tas kartull- ja loomatoidu hulk, millist tulema! aastal põllusaagi hulka «She-
juba hulga aastaid pole mõisawatttsus matt pooleteisekordseks tõsta. Selleks
aäiuud. 3 ttilluNse põllumaa pealt saadi katsetakse maa fisseküud Võimalikult
160 000 kg loomajuuri, luua eelmistel sügswalt sooritada, ulmelt senise paari
aastatel sama suure maa-ala pealt hobuse asemel — kolme hobusega.

Autol Narwast SSSR-i.
Sakslased eelistasid auto asemele rongi.

Tctlwe asemel JVarwas sügis?
Neil päewil saabusid omal sport

autol Lätist Eestisse 4 sakslast, f. o.
ema ühes kahe pojaga, kelledest üks
«avaline kaupmees, teine kunstiteaduse
doktor, naisemees. Witmasel oli ka
aattaafa kaasa».

Autol sõideti kuut Narwaui, kust
ott kawatsus edafi sõita samal fõiduttl
N -Weue»fe. Rarwas kaaluti tükk aega
edafisõidu Võimalust ja tuldi otsusele,
et parem olek» olnud sõtta edasi ron-
gil, sest sügisel ou arwatawasti R-.
Weuer teed «äga porised ja auto
«õib kergesti porri kinni jääda.

Auto säätigi Narma kellegi auto-

juhi garaashi. asuti rongile ja sõit
läks SSSR i.

Sakslastel oli kaasas täieline tal-
mine riidewarustus. sest nende arwa-
misel pidi meil siin juba kõwa talw
olema, knid saabudes imestasid wäga,
et fiin «eel niiwört soojad ilmad.

Raha wähe...
Kartulivõtmine lõppenud.
Narwa ümbruses on kartuttwõtmkne

juba lõppenud. Mõõda Tallinna maan-
teed wõib sageli silmata tolnmrhi kar-
tnttkoormatega Unna poole woorima».

Ent raha ou «8he ka linlasel. Nii

Wõõra looga omandamise eest
6 kuud wangistust.

7. okt. arutas Iõhw! jsk. rahukoh
tunik oma mAjasSidvl Woka walda muu
seas ka Toila küla elaniku Nikolai Kasal'l
süüdistust.

Kaebealust süüdistati Aleksander
RSbiaa hobuse looga warguses. Kaebe
alune ennast jüüdl el tunnista, wald
seletab, et tema leidnud kahjusaaja ho
buse looga tee pealt.

»No, kas siis hobuse loogad teel
wedelewad* küsib kohiuulk.

Kaebealune tunnistatakse süüdi looga
«arguses ja et ta juba «arem sama
suguste süütegude eest karistatud siis
karistatakse teda Võrdlemist suure karis-
tusega — kuue (6) kuulise wüugtstusega.

Et kaebealusel kindlat teenistust ei
ole sits Võetakse ta kohe wahfalla, uiug
kohalik konstaabel toimetab la walla
aresti kambri.

Wõõras look viis vangi.
5. oktoobril f. ü. arutati rahukohtus

Waiwara walla mehe Voldemar Eliase
süüdistnst sama walla kodaniku Johan-
ues Bormanni poolt. Bormauu kaebab,
et kaebealune ähwardauud teda ära
tapa ja majad maha põletada.

Kaebealune ennast süüdi ei tunulsw,
kuid tunnistajad teawad siiski rSSkids,
et kaebealune seda kõike teha lubanud.

Rahakohtuuik mõistab kaebealusele
20 krooni trahwi ehk 7 pSewa aresti.

A Piik Ameerikast tagasi.
Rägu kuuleme, on omaaegne Eesti

ilnduskuuiuganua näitsik Mee Piik
Ameerikast tagasi Narwa jõudnud. Abt-
kaasa jäi »lombt taha".

Pimeaia wiimased sügiskont-
serdid

olid läinud lanpäewal ja pühapäewal.
Halvaade ilmade tõttu oli pnbttkut hõ-
rebalt.

kurtis keegi talunik, et Loonud ükspSew
Peetri turule koorma kartulaid. Seal
nad jäänud müümata ja talunik Loime-
tas kartulid kalewiwabriku turule. Ka
seal weetoud ta aega asjata ning sõit-
uud õhtul täie koormaga tagasi koju.

Baieri Alpides tuli juba law. järsku hakkas seal lund sadama ja nüüd
on heinamaadel, mägedes, lund paari tolli paksuselt. Heinu saab sealt juba
reega wedada koju. Pilt näitab lumega kaetud heinamaad Qarmisch Parten-
kircheni lähedal.

Murdwargus Iärwe wallas
^ikunäpumebed iuhjentlasidL kaupluse*

Koht last, 16. okt. Ööl mana tatud kraami Srawttmtsek» hobune,
tänast kuupäewa tungisid margad sest muidu olek» neil Võimata utt
Iärwa wallar Iärwe mõisas afuwasse palju kraami kaasa wõtta. Margus
Tschrruõschrwi kauplusesse ja Viisid tuli awalikukr hommikul, kui omanik
ära 2000 kr. Väärtuses mitmesugust läks kauplust awama. Kes warguse
kaupa. Kaupluse ruumi sissepääse»!- toimi», ou praegu teadmata. Kohe
seks purustasid margad kanpluseruumt peale warguse awalikuk» tulekut tea-
lae ja Viisid sealtkaudu enesega kaasa tati margasest ametivõimudele, kes
Väärtuslikuma kauba. asusid asja selgitama.

Arwatawasti oli warastel waras- —

WSR tugewneb koroonas
15. oktoobri! peeti WSR ruumes

WrsterwaM tän. nr. 35. koroonawõist-
lust WSR ja Narwa koroonarlugl wa
bel. Võitjaks Lutt Võistlustel 56 p. —
52 punkti wastu Narwa «ätkemaja-

omaulkkude selts.
Koroona ringi! oa fee esimene kao-

tns tänawu.

Lugege Jutaguie Teatajat".
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Kodus
wõlub leid wõrk-wastuwõtja sisseehitatud walju-
hääldajaga, tüüp E B 100. Hind Kr. 155.
Suur wastuwõtmine

Suur selektiiwsus
Suur häälepuhtus

SCHMIDT
Jõhwis, Turuplats 10.

Ollesõpradele soowitab
Jõhwis, turupl.

1. telef. 41. ..Liwonia õlleladuü Jõhwis, turupl.
1. telef. 41.

MU- ÕLUT.
Ainukene eesti õlu wäljaspool trusti.

saada wana ajalehe paberit.

,Alut. teataja’
talitusest.

99Žklulaqu&e Teataja** tellimisi wötawad wastu kõik postiasutused ja ajalehe tellimiste wastuwõtjad.
■==== Lehte WÕib tellida igast kuupäewaSt alates. =====


